

# 财务报告

## Mobidiag Oy

企业注册号：1651007-2  
2017年1月1日至2017年12月31日

本财务报告必须保存至2027年12月31日  
此版本是非官方翻译版

---

1651007-2

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日财年报告

目录

集团资产负债表.....	3
集团利润表.....	5
母公司资产负债表 <b>Mobidiag Oy</b> .....	6
母公司利润表 <b>Mobidiag Oy</b> .....	8
财务报告附注.....	9
公司组织.....	9
估值原则和方法.....	9
折旧.....	9
合并财务报告附注.....	9
资产附注.....	10
财务报告签字页.....	18
审计注释.....	19

财务报告在报告期结束后保存至少 10 年

会计期间的簿记材料在会计期间结束后至少保存六年。关于欧盟结构基金项目（EU Structural Fund Programme）提供的资助的会计期间簿记材料必须至少保存十年。

财务报告由

Greenstep Oy 编制

凯拉兰塔 5, 02150 艾斯波

## 集团资产负债表

单位：欧元

	2017年12月31日	2016年12月31日
<b>资产</b>		
<b>非流动资产</b>		
<b>无形资产</b>		
开发支出	20,730,266	11,926,724
无形产权	126,737	159,616
其它资本化长期费用	3,238	11,155
<b>无形资产小计</b>	<b>20,860,241</b>	<b>12,097,495</b>
<b>合并商誉</b>		
合并商誉	153,897	650,554
<b>商誉小计</b>	<b>153,897</b>	<b>650,554</b>
<b>有形资产</b>		
机器和设备	1,311,809	1,034,228
其它有形资产	102,120	84,512
<b>有形资产小计</b>	<b>1,413,929</b>	<b>1,118,740</b>
<b>投资</b>		
其他投资	43,314	15,307
<b>投资小计</b>	<b>43,314</b>	<b>15,307</b>
<b>非流动资产小计</b>	<b>22,471,380</b>	<b>13,882,096</b>
<b>流动资产</b>		
<b>存货</b>		
库存商品	808,490	151,297
<b>存货小计</b>	<b>808,490</b>	<b>151,297</b>
<b>应收账款</b>		
<b>长期</b>		
其它债务人	133,250	143,954
<b>长期应收小计</b>	<b>133,250</b>	<b>143,954</b>
<b>短期</b>		
商贸债务人	230,481	205,793
其他应收	982,181	532,621
预付和应计收益	1,710,748	595,476
<b>短期债务人小计</b>	<b>2,923,410</b>	<b>1,333,890</b>
<b>应收小计</b>	<b>3,056,660</b>	<b>1,477,844</b>
<b>货币资金</b>	<b>1,340,646</b>	<b>2,823,769</b>
<b>流动资产小计</b>	<b>5,205,796</b>	<b>4,452,910</b>
<b>资产合计</b>	<b>27,677,176</b>	<b>18,335,006</b>

	2017年12月31日	2016年12月31日
<b>负债</b>		
<b>资本与储备</b>		
股本或其他可比资产	10,424,010	10,424,010
股本溢价	2,674,656	2,674,656
<b>其它储备</b>		
章程规定的储备	20,408,009	15,982,863
其它储备小计	20,408,009	15,982,863
留存收益（损失）	-24,669,370	-22,963,813
折算差额	867	-7,724
本年利润（损失）	-3,551,996	-1,705,557
<b>资本与储备合计</b>	<b>5,286,175</b>	<b>4,404,434</b>
<b>少数股东权益</b>	<b>3,615</b>	<b>5,469</b>
<b>债权人</b>		
<b>长期负债</b>		
资本贷款	1,107,468	1,107,468
其它贷款	23,126	23,126
信贷机构贷款	18,615,157	11,542,298
<b>长期负债小计</b>	<b>19,745,751</b>	<b>12,672,891</b>
<b>短期负债</b>		
信贷机构贷款	200,000	200,315
贸易应付	1,173,480	467,380
集团成员持有部分		
其他应付	272,396	72,156
应计和递延收益	995,760	512,360
<b>短期负债小计</b>	<b>2,641,636</b>	<b>1,252,211</b>
<b>负债合计</b>	<b>22,387,387</b>	<b>13,925,103</b>
<b>负债和所有者权益合计</b>	<b>27,677,176</b>	<b>18,335,006</b>

## 集团利润表

单位：欧元

	2017. 1. 1-2017. 12. 31	2016. 1. 1-2016. 12. 31
<b>收入</b>	1, 053, 481	437, 908
其它运营收入	156, 296	73, 108
<b>原材料和服务</b>		
<b>原材料和消耗品</b>		
年度采购	-1, 454, 352	-315, 720
存货增减	643, 944	56, 248
外部服务	-154, 471	-936
<b>原材料和服务小计</b>	-964, 879	-260, 408
<b>人事费用</b>		
<b>工资薪金</b>	-1, 018, 501	-483, 924
社会保障支出		
养老金支出	-137, 956	-88, 397
其他社会保障支出	-91, 065	-52, 732
<b>人事费用小计</b>	-1, 247, 523	-625, 052
<b>折旧和减值</b>		
合并商誉减值	-496, 617	-494, 277
计划内折旧	-443, 763	-461, 438
<b>折旧减值小计</b>	-940, 380	-955, 715
其它运营费用	-1, 411, 946	-540, 602
<b>运营利润（损失）</b>	-3, 354, 950	-1, 870, 761
<b>财务收入和费用</b>		
其他利息和财务收入-其它	828	40
利息和其它财务收入-其它	-566, 842	-279, 203
<b>财务收入和费用小计</b>	-566, 014	-279, 162
<b>折算和税前损益</b>	-3, 920, 965	-2, 149, 924
所得税	379, 609	440, 827
递延税	-11, 893	-904
少数股权损益	1, 251	4, 444
<b>本年度利润（损失）</b>	<b>-3, 551, 996</b>	<b>-1, 705, 557</b>

母公司资产负债表 Mobidiag Oy

单位：欧元

	2017年12月31日	2016年12月31日
<b>资产</b>		
<b>非流动资产</b>		
<b>无形资产</b>		
开发支出	20,939,651	11,930,011
无形资产	4,581	5,256
其它资本化长期费用	3,238	11,155
<b>无形资产小计</b>	<b>20,947,470</b>	<b>11,946,422</b>
<b>有形资产</b>		
机器和设备	1,225,020	969,218
<b>有形资产小计</b>	<b>1,225,020</b>	<b>969,218</b>
<b>投资</b>		
集团内长期股权投资	4,469,066	4,467,862
其他权益投资	10,000	10,000
<b>投资小计</b>	<b>4,479,066</b>	<b>4,477,862</b>
<b>非流动资产小计</b>	<b>26,651,555</b>	<b>17,393,502</b>
<b>流动资产</b>		
<b>存货</b>		
库存商品	795,241	151,297
<b>存货小计</b>	<b>795,241</b>	<b>151,297</b>
<b>应收账款</b>		
<b>长期</b>		
其它债务人	123,091	101,164
<b>长期应收小计</b>	<b>123,091</b>	<b>101,164</b>
<b>短期</b>		
商贸债务人	444,205	202,179
集团成员部分	29,802	10,727
其他应收	408,415	-
预付和应计收益	1,459,122	521,166
<b>短期债务人小计</b>	<b>2,341,545</b>	<b>734,073</b>
<b>应收小计</b>	<b>2,464,636</b>	<b>835,237</b>
<b>货币资金</b>	<b>1,086,583</b>	<b>2,808,586</b>
<b>流动资产小计</b>	<b>4,346,460</b>	<b>3,795,120</b>
<b>资产合计</b>	<b>30,998,015</b>	<b>21,188,622</b>

	2017年12月31日	2016年12月31日
<b>负债</b>		
<b>资本与储备</b>		
股本或其他可比资产	10,424,010	10,424,010
股本溢价	2,674,656	2,674,656
<b>其它储备</b>		
章程规定储备	20,408,009	15,982,863
<b>其它储备小计</b>	<b>20,408,009</b>	<b>15,982,863</b>
留存收益（损失）	-21,290,367	-19,988,437
本年利润（损失）	-2,787,636	-1,301,931
<b>资本与储备合计</b>	<b>9,428,671</b>	<b>7,791,162</b>
<b>债权人</b>		
<b>长期负债</b>		
资本贷款	1,107,468	1,107,468
信贷机构贷款	17,510,392	10,467,508
<b>长期负债小计</b>	<b>18,617,860</b>	<b>11,574,976</b>
<b>短期负债</b>		
信贷机构贷款	200,000	200,000
贸易应付	1,094,619	484,769
集团成员部分	894,423	354,553
其他应付	58,416	57,017
应计和递延收益	704,026	726,145
<b>短期负债小计</b>	<b>2,951,484</b>	<b>1,822,484</b>
<b>负债合计</b>	<b>21,569,344</b>	<b>13,397,460</b>
<b>负债和所有者权益合计</b>	<b>30,998,015</b>	<b>21,188,622</b>

母公司利润表 Mobidiag Oy

单位：欧元

	2017. 1. 1-2017. 12. 31	2016. 1. 1-2016. 12. 31
收入	1, 003, 638	435, 662
其它运营收入	319, 851	-2, 142
原材料和服务		
原材料和易耗品		
年度采购	-1, 447, 093	-316, 736
存货增减	643, 944	56, 248
外部服务	-34, 047	
原材料和服务小计	-837, 197	-260, 488
人事费用		
工资薪金	-672, 459	-266, 389
社会保障支出	-125, 079	-63, 604
养老金支出	-108, 295	-52, 744
其他社会保障支出	-16, 784	-10, 860
人事费用小计	-797, 538	-329, 992
折旧和减值		
计划内折旧	-275, 398	-118, 855
折旧减值小计	-275, 398	-118, 855
其它运营费用	-1, 747, 540	-785, 268
运营利润（损失）	-2, 334, 183	-1, 061, 084
财务收入和费用		
其他利息和财务收入-其它	203	40
利息和其它财务收入-其它	-453, 655	-240, 887
财务收入和费用小计	-453, 452	-240, 847
折算和税前损益	-2, 787, 636	-1, 301, 931
本年度利润（损失）	-2, 787, 636	-1, 301, 931



## 财务报告附注

本财务报告遵循小型和微型企业财务报告信息有关的政府法令进行编制。

### 公司组织

Mobidiag Oy, 位于艾斯波。公司财务报告的副本可从公司总部 keilaranta 16 a, 02150 艾斯波索取。

### 估值原则和方法

有形和无形资产按成本减去按计划累计折旧计价。

债权按照票面价值和可能的销售价格之间孰低者计价。证券按照成本或可能的销售价格之间孰低者计价。

根据《会计法》第 5 章第 6 节, 资产项下列报的存货按先进先出法计价, 并根据《会计法》第 5 章第 6 节按购置成本和可变现价值或重置成本的孰低者确认。

债务是按票面价值计价。

### 折旧

按计划折旧是采用直线法将购置成本在资产的估计经济运营寿命期内计提折旧。

折旧期间如下:

研发支出	10 年	直线法折旧
无形资产	33%	直线法折旧
改造支出, 租赁公寓	20%	直线法折旧
机器和设备	33%	直线法折旧

### 合并财务报告附注

合并财务报表采用购置成本法编制。抵消了公司间交易、应收账款和债务。由于 Mobidiag 集团是在上一财政年度成立的, 因此没有可用的比较数据。

合并商誉将在未来 5 年内减少。

除了母公司外, Mobidiag 集团由以下子公司组成:

集团公司	所在地	持股比例
Genewave S.A.S.	法国巴黎	98.87%
Amplidiag Oy	芬兰赫尔辛基	100%
Mobidiag Sverige AB	瑞典斯德哥尔摩	100%
Mobidiag UK	英国伯克夏斯劳	100%

所有集团公司都合并到了母公司合并财务报告。

## 资产附注

### 关于期间运营结果处置的建议

董事会建议将 2 787 636 欧元的损失计入留存收益, 不分配股息。

### 研究和开发支出

研究和开发支出在产生当年的利润表中确认为支出。在三年期间将产生收入的开发支出已在资产负债表中资本化。本财年资本化的开发支出共计 9 185 603 欧元 (2016 年: 5 413 799 欧元)。开发项目的成果仅在项目期间之后才会产生收入。在开发项目的成果开始产生收入后, 开发费用在 10 年摊销期内按直线法摊销。

### 资本和储备

#### 资本和储备明细

	2017. 12. 31	2016. 12. 31	2017. 12. 31	2016. 12. 31
	集团	集团	母公司	母公司
1 月 1 日认购资本	10, 424, 010	9, 675, 167	10, 424, 010	9, 675, 167
认购资本增加		748, 842		748, 842
12 月 31 日认购资本	10, 424, 010	10, 424, 010	10, 424, 010	10, 424, 010
1 月 1 日股本溢价	2, 674, 656	2, 674, 656	2, 674, 656	2, 674, 656
12 月 31 日股本溢价	2, 674, 656	2, 674, 656	2, 674, 656	2, 674, 656
<b>限制性资本小计</b>	<b>13, 098, 666</b>	<b>13, 098, 666</b>	<b>13, 098, 666</b>	<b>13, 098, 666</b>
1 月 1 日投入的非限制性资本	15, 982, 863	12, 976, 322	15, 982, 863	12, 976, 322
年度增加	4, 425, 145	3, 006, 541	4, 425, 145	3, 006, 541
12 月 31 日投入的非限制性资本	20, 408, 009	15, 982, 863	20, 408, 009	15, 982, 863
1 月 1 日留存收益	-22, 971, 538	-18, 946, 666	-19, 988, 437	-16, 387, 030
年度变化	-1, 697, 832	-4, 017, 147	-1, 301, 931	-3, 601, 407
12 月 31 日留存收益	-24, 669, 370	-22, 971, 538	-21, 290, 367	-19, 988, 437
折算差额	867	-7, 724		
<b>年度利润 (损失)</b>	<b>-3, 551, 996</b>	<b>-1, 705, 557</b>	<b>-2, 787, 636</b>	<b>-1, 301, 931</b>
<b>非限制性资本小计</b>	<b>-7, 812, 491</b>	<b>-8, 694, 231</b>	<b>-3, 669, 994</b>	<b>-5, 307, 504</b>
<b>资本和储备合计</b>	<b>5, 286, 175</b>	<b>4, 404, 434</b>	<b>9, 428, 671</b>	<b>7, 791, 162</b>
<b>少数股东权益</b>	<b>3, 615</b>	<b>5, 469</b>		

## 根据《公司法》第 13 章第 5 节计算的可分配资金

留存收益（损失）	-21,290,367
投入的非限制性股权储备	20,408,009
年度利润（损失）	-2,787,636
开发支出	-20,939,651
尚未支付额资本贷款利息	-220,881
资本贷款利息	-720,813
<b>可分配资金合计</b>	<b>-25,551,339</b>

## 承诺和或有负债

### 贷款和担保

债权人明细	金额（集团）	金额（母公司）	担保（集团）	（母公司）
信贷机构贷款	18,815,157	17,710,392	19,000,000	19,000,000
其它债权人	23,126			
资本贷款	1,107,468	1,107,468		
<b>合计</b>	<b>19,945,751</b>	<b>18,817,860</b>	<b>19,000,000</b>	<b>19,000,000</b>

### 超过 5 年到期的非流动负债

Genewave 从信贷机构获得贷款只有在该贷款支持的产品达到商业化并带来收入的情况下达到偿还条件。如果产品商业化失败，则大部分贷款将被豁免。

	2017	2016	2017	2016
	集团	集团	母公司	母公司
账期超过 5 年的应付账款	6,575,480	5,453,328	6,575,480	5,453,328

### 租赁负债

	2017	2016	2017	2016
	集团	集团	母公司	母公司
下一会计期间到期的应付债务	237,624	113,693	143,921	104,029
其它更晚到期的应付债务	469,993	153,678	198,330	141,535
<b>合计</b>	<b>707,617</b>	<b>267,371</b>	<b>342,251</b>	<b>245,565</b>

### 其它负债

租赁和信用卡保证金	172,200	143,954	123,091	101,164
万事达卡公司卡信用额度	45,159	45,468	35,000	35,000
<b>合计</b>	<b>217,359</b>	<b>189,422</b>	<b>158,091</b>	<b>136,164</b>

### 出租负债

2017 年 12 月 31 日，母公司层面出租负债 325,621 欧元，集团层面出租负债 474,968 欧元。

## 人事费用附注

### 平均人数

2017年，平均雇员人数集团层面67人，其中母公司44人。（2016年集团层面39人，母公司层面25人）

### 管理层薪酬和奖金

公司CEO年薪144000欧元（2016年106070欧元）。

2017年董事会薪酬72,300欧元。2015年4月21日，公司年度股东大会通过了一项期权计划以替代随后两年的现金报酬。期权允许最多接受257,910份新R类股权申请。行权价格为0.01欧元每股。期权行权期从2016年4月21日到2020年3月14日。目前已经有128,955份新的R类股份根据行权而被认购。

集团公司应收	2017	2016
贸易应收	229,097	
预付和应计收入	29,802	10,727
<b>合计</b>	<b>258,900</b>	<b>10,727</b>
集团公司债务		
贸易债务，集团公司	894,423	354,553
<b>合计</b>	<b>894,423</b>	<b>354,553</b>

### 根据公司章程，分类股份数量及其有关规定。

2017年12月31日，股份总数为31,796,810股，其中包括26,238,093 R类股份和5,524,354 T类股份。公司拥有34,363库存R类股份。每个R类股份有一票表决权。T类股份没有表决权。根据《公司法》，T类股份的持有人无权要求少数股东红利分配。所有股票都有获得分红的平等权利。根据《公司法》，T类股份可赎回股份。同意条款适用于所有股份。

公司本身持有的总共4,818,171股库存股已被注销。

在财务报表签署之日，股份总数为32,164,047股，包括26,498,306 R类股份和5,665,741 T类股份。公司有34,363 R类库存股。

### 资本贷款主要条款和尚未支付的利息。

计入资产负债表的资本贷款。

州办事处 3039-13906	725,000
州办事处 3039-14567	256,593
州办事处 3037-2103	94,500
州办事处 3037-1757	31,375
<b>合计</b>	<b>1,107,468</b>

## 主要条款

### 贷款条款:

1. 资本贷款，利息和可能产生的其它费用，当公司解散或者破产时，其偿还次序位于其它债务之后。
2. 资本贷款和利息将在最近期间资产负债表显示能够在偿还后足以覆盖约束性资本后马上支付。
3. 贷款利率为 3%。利息和其它可能产生的费用在下列情况下支付：最近期间的资产负债表列示的利润分配额度被公司采用。
4. 资金在资产负债表的债权人单独列示。
5. 附属性贷款对公司资产享有同样的权益。

### 未支付利息

2017 年 12 月 31 日，累计未支付利息为 220,881 欧元（2016 年：187,657 欧元）

## 可转换债券

公司股份会在可转债转换时增加。可转债是一种公司法第 5 章规定的附属性债券，计入资产负债表债务。

2003 年 2 月 7 日，公司决定发行 P003 号可转债。

2010 年 1 月 5 日，临时股东大会批准了可转债认购价格计入非限制性投资权益储备的修正案。2014 年 12 月 15 日，临时股东大会批准了增加可转换股份最大转换数的修正案。

该可转债最多可转换为 12,048 R 类股份，增加投票权 12,048 份。

转换期间为 2004 年 1 月 22 日至 2018 年 12 月 31 日。转换期间曾在 2017 年 4 月 26 日的年度股东大会上获准延长。

此可转债已经转换了 6,500 新股份。

2006 年 1 月 13 日，公司决定发行 P005 号可转债。

根据 2010 年 1 月 5 日决定，此可转债认购价格计入非限制性投资权益储备。其最大转换股份数在 2014 年 12 月 15 日和 2015 年 10 月 7 日决定提高。

该可转债最多可转换为 R 类股份 30,962 股，增加投票权 30,962 份。转换期间为 2006 年 3 月 23 日至 2018 年 12 月 31 日。

此可转债已经转换了 18,932 新股份。

2008 年 12 月 10 日，公司决定发行 P008 号可转债。其最大可转换股份数在 2010 年 1 月 5 日、2014 年 12 月 15 日、2015 年 10 月 7 日决定提高。

该可转债最多可转换为 63,087 R 类股份，增加投票权 63,087 份。

转换期间为 2008 年 12 月 11 日至 2018 年 12 月 31 日。2017 年 4 月 26 日年度股东大会决定对转换期间延长。

此可转债已经转换了 53,762 新股份。

2010 年 1 月 5 日，公司决定发行 P010 号可转债。可转换股份数曾在 2014 年 12 月 15 日和 2015 年 10 月 7 日变动。其转换权共计发行 5,359 份。该可转债可转换 R 类普通股 5,359 份，增加投票权 5,359 份。

可转债未付利息共计 720,813 欧元。

## 期权和其它能够发行股份的权利

根据 2014 年 12 月 15 日临时股东大会授权，2015 年 2 月 23 日，董事会授予公司管理层 1,648,543 份股票期权，期权最多可申请 1,648,543 份新的 R 类股份。所有的期权都已经被授予，其中 94,817 份期权被收回。期权行权价为每股 0.67 欧元。行权期间为 2016 年 3 月 15 日至 2020 年 3 月 14 日。截止目前没有任何行权。

2015 年 4 月 21 日，年度股东大会决定对部分董事会成员授予 257,910 份期权，可以申请 257,910 份公司新的 R 类股份。所有的期权均已被授予。期权行权价为 0.01 欧元每股。行权期间为 2016 年 4 月 21 日至 2020 年 3 月 14 日。截止目前，已经有 128,955 份行权，已经申请了 128,955 份 R 类股份。

根据 2015 年 10 月 7 日临时股东大会的授权，董事会在 2015 年 11 月 25 日决定授予上市主办机构 470,854 份期权，最多可申请 470,854 份新的 T 类股份。所有的期权都已经被授予。行权价为 0.001 欧元每股。行权期间为 2015 年 12 月 24 日至 2030 年 12 月 31 日。截止目前，没有任何行权。

根据 2017 年 2 月 3 日临时股东大会的授权，董事会在 2017 年 5 月 29 日决定授予上市主办机构 762,848 份期权，最多可申请 762,848 份新的 T 类股票。所有的期权都已经被授予。行权价为 0.001 欧元每股。行权期间为 2017 年 5 月 29 日至 2025 年 12 月 31 日。截止目前，没有任何行权。

2017 年 4 月 26 日年度股东大会决定对董事会授权，授权内容为向核心员工和公司咨询机构授予期权，最多可申请 1,300,000 份新的 R 类股份。董事会在 2017 年 7 月 7 日向部分公司管理层授予 620,000 份期权，最多可申请 620,000 份新的 R 类股份，行权价为 1.1 欧元每股。其中 206,669 份期权行权期从 2018 年 7 月 1 日至 2027 年 6 月 30 日，206,668 份行权期为 2019 年 7 月 1 日至 2027 年 6 月 30 日，206,663 份行权期为 2020 年 7 月 1 日至 2027 年 6 月 30 日。董事会在 2017 年 9 月 16 日授予公司咨询机构 72,000 份新的 R 类股份期权。

行权价 1.1 欧元每股。行权期为 2018 年 1 月 1 日至 2027 年 6 月 30 日。截止目前没有行权。董事会还有 608,000 份期权未授予出去。

## 与支付对应的股份发行

2017 年 2 月 3 日，公司临时股东大会决议授予芬兰私人或者机构最多 3,635,000 份 T 类新股份，申请截止日期为 2017 年 3 月 31 日。截止目前总共申请了 3,630,000 份 T 类新股。

2017 年 12 月 14 日，为筹集资金，公司临时股东大会决议发行最多发行 666,666 份新的带投票权的新 R 类股份和不带投票权的新 T 类股份。截止 2018 年 1 月 9 日，已经发行了 2,225,850 份新 R 类普通股和 141,387 份新 T 类股份。

## 授予董事会决定发行期权或者其他发行股份相关特殊权利的事项

2016 年 4 月 26 日年度股东大会授权董事会决定直接发行股份事项。根据授权，总计可以发行 5,555,555 新 R 类普通股，加上之前剩余的未认购的股份一并上会通过。上次剩余未发行的股份数为 1,041,208 份股份。因此，总授权一共为 6,596,763 份 R 类普通股。授权在下次年度股东大会前有效，并且不会超过 2017 年 6 月 30 日。

根据授权，董事会 2016 年 11 月 12 日决定直接发行股份，截止 2016 年 12 月 8 日，共发行了 3,252,932 份 R 类股份。

2017 年 4 月 26 日年度股东大会决定授予董事会可直接发行最多 3,071,101 份新的 R 类股份。授权已经生效，同时前面的股份发行授权被撤回。

2017 年 12 月 14 日临时股东大会决定授予董事会可直接现金发行股份或发行可转债，最多 10,000,000 欧元。根据授权，最多可发行股份为 7,000,000 份 R 类普通股。

## 财务结构和安排

公司预计，截止财务报告日持有的现金不足以覆盖 2018 年预计发生的费用，主要为 Novodiag 项目和营销支出与投资。为了保障融资成功，公司将进行权益和贷款融资。另外，公司估计 2018 年销售毛利将增长。如果公司融资目标没有实现，则公司将调整成本结构，并且，如有必要，将延缓或者暂停研发项目。如果没有融到额外的资金，公司可能破产。

---

## 资产负债表日后发生的重要事项

董事会在 2018 年 1 月 8 日和 2018 年 1 月 9 日决定发行 2,400,000 欧元可转债。基于可转债的金额及利息，最多可转换 1,728,000 份 R 类股份。

董事会 2018 年 2 月 27 日决定发行 1,150,000 欧元可转债。基于可转债的金额及利息，最多可转换 828,000 份 R 类股份。

董事会 2018 年 2 月 27 日决定修改可转换债条款，并增加最大可转换股份数量 641 股。



### 账簿明细和保存方法列表

日记账	电子存档
总账	电子存档
报表	装订
报表明细	装订

### 收据明细和保存方法列表

销售通知单	电子存档
采购通知单	电子存档
电子通知单（采购通知单）	电子存档
差旅和费用通知单，备忘录	电子存档
薪酬	电子存档
银行通知单，付款回单	电子存档
增值税摘要	电子存档
季度税务报告	电子存档

## 财务报告签字页

---

In Espoo, \_\_\_\_\_, 2018



Tuomas Tenkanen  
CEO, Member of Board



Rabbe Klemets  
Chairman of Board



Jean de Gunzburg  
Member of Board



Göran Pettersson  
Member of Board



Juha Kirveskari  
Member of Board



Pekka Mattila  
Member of Board



Hannu Syrjälä  
Member of Board

## 审计附注

审计报告在今天签署

赫尔辛基 2018 年 3 月 23 日

普华永道会计师公司



---

Martin Grandell  
APA



## 审计报告（芬兰原版翻译版）

致 Mobidiag Oy 公司年度股东大会

### 意见

我们认为，根据芬兰关于编制财务报表的法律和条例，公司的财务报表真实、公允地反映了集团和公司的财务业绩和财务状况，并遵守了法定要求。

### 我们的审计内容

我们审计了 Mobidiag Oy（注册码 1651007-2）截止 2017 年 12 月 31 日的年度财务报表。财务报表包括集团和母公司的资产负债表、损益表和附注。

### 意见基础

我们是按照芬兰的良好审计惯例进行审计的。我们在良好审计实践下的责任在我们的报告中的审计师对财务报表审计的责任部分作了进一步的说明。

我们认为，我们获得的审计证据是充分和适当的，可以为我们的意见提供依据。

### 独立性

我们根据适用于芬兰并与我们的审计相关的道德要求，独立于母公司和集团公司，我们已根据这些要求履行了我们的其他道德责任要求。

### 董事会和总经理对财务报表的责任

董事会和董事总经理的责任是根据芬兰关于编制财务报表的法律和法规，按照法定要求提供真实和公允的财务报表。董事会和总经理还负责必要的内部控，避免因欺诈或错误而出现重大错报，以便能够编制财务报表。

在编制财务报表时，董事会和总经理负责评估母公司和集团继续经营的能力，并酌情披露与经营中的企业有关的事项，并使用持续经营的会计基础。财务报表是使用持续经营的会计基础编制的，除非有清算母公司或集团或停止业务的意图，或没有现实的替代办法。

### 审计师对财务报表审计的责任

我们的目标是对整个财务报表是否没有因欺诈或错误而出现的重大错报获得合理保证，并发布包括我们意见在内的审计报告。合理的保证是高度的保证，但并不是保证按照良好审计实践进行的审计总会发现重大错报。误报可能产生于欺诈或错误，如果可以合理地预期这些错误会影响用户根据财务报表做出的经济决定，则被视为重大错报。

作为按照良好审计实践进行审计的一部分，我们在整个审计过程中运用专业判断和保持专业怀疑。我们还：

- 查明和评估财务报表出现重大错报的风险，无论是欺诈还是错误，设计和执行应对这些风险的审计程序，并获得充分和适当的审计证据，为我们的财务报表提供依据。未发现欺诈造成的重大误报的风险高于未能发现错误造成的风险，因为欺诈可能涉及串通、伪造、故意不作为、虚假陈述或推翻内部控制。
- 了解与审计有关的内部控制，以便设计适合情况的审计程序，但其目的不是对母公司或母公司的内部控制有效性发表意见。
- 评价管理层采用的会计政策是否适当，会计估计和相关披露是否合理。
- 总结董事会和总经理使用现行经营会计基础的适当性，并根据获得的审计证据，得出是否存在与可能发生的事件或条件有关的重大不确定性对母公司或集团继续作为一个持续经营的企业的能力有重大怀疑。如果我们得出结论认为存在重大不确定性，我们必须在审计员报告中提请注意财务报表中的相关披露，如果这种披露不充分，则应修改我们的意见。我们的结论是根据截至审计师报告之日获得的审计证据得出的。然而，未来的事件或条件可能会导致公司不再继续作为一个持续经营的企业。
- 评价财务报表的总体列报方式、结构和内容，包括披露情况，以及财务报表是否代表潜在在交易和事件，以便财务报表提供真实和公平的看法。
- 就集团内各实体或业务活动的财务信息获得足够的适当审计证据，以便对合并财务报表发表意见。我们负责集团审计的指导、监督和业绩。我们仍然仅仅对我们的审计意见负有责任。

我们与治理层其它事项、审计的计划范围和时间以及重大审计结果进行沟通，包括我们在审计期间发现的内部控制方面的任何重大缺陷。

赫尔辛基 2018 年 3 月 23 日

普华永道会计师公司

  
Martin Grandell  
Authorised Public Accountant (KHT)